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ÚVOD

Náboženská výchova římskokatolické církve rozvíjí a prohlubuje základní

křesťanské životní postoje a jednání. Nabízí pomoc při orientaci v tomto světě a umožňuje

přístup k biblickému poselství, ke křesťanské tradici a k nabídce křesťanského způsobu

života. Tato práce nahlíží do historie farnosti, zabývá se výukou náboženství ve farnosti a

jejím cílem je popsat a analyzovat vývoj výuky náboženství v letech 1985 – 2009.

V první kapitole je farnost Zbraslav vymezena geograficky a historicky. Pro

všeobecný přehled uvádím statistické informace o počtu obyvatel, vyznání a příslušnosti

k jednotlivým církvím dle sčítání lidu z roku 2001. Část kapitoly se věnuje dějinám obce

od nejstarších dob. Jsou zde shrnuty zdejší významné rody a některá další historická fakta.

Patří sem i informace o faře, farnosti, škole a kostele sv. Jiljí.

Druhá kapitola se zabývá výukou náboženství v širším slova smyslu. Jsou zde

zmíněny zákony upravující výuku náboženství, dále je zde obecně popsán obsah výuky

v jednotlivých ročnících. Krátce se věnuji duchovním správcům, kteří působili ve farnosti

Zbraslav ve druhé polovině 20. století a svým působením měli osobní vliv na farníky a

nepřímo i na pozdější duchovní život celé farnosti.

Třetí kapitola je věnována analýze výuky náboženství ve farnosti v letech 1985 až

2009. Část kapitoly je věnována přehledu počtu dětí navštěvujících náboženství. Další část

je věnována metodám výuky náboženství a osobnímu přístupu jednotlivých vyučujících.

Do analýzy jsou také zahrnuty počty křtů zjištěné z církevních matrik. Závěrečná část je

věnována novodobé historii farnosti a farním aktivitám.

V přílohách uvádím citaci z pamětní listiny z roku 1872, která byla nalezena při

opravách kostela v báni věže v roce 1901. V další příloze je uveden přehled duchovních

správců působících ve farnosti od roku 1294 do současnosti.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ – FARNOST, DĚJINY

1.1 Farnost Zbraslav – geografické vymezení

Farnost Zbraslav leží v Jihomoravském kraji severozápadně od Brna. Jméno

farnosti zní stejně jako jméno bývalého kláštera u Prahy. Skládá se z obcí Zbraslav u Brna,

Újezd u Rosic, Stanoviště, Ludvíkov, Zálesná Zhoř a Litostrov.

Dle údajů z ČSÚ z roku 2009 bylo zjištěno, že farnost Zbraslav měla k 1.1.2009

celkem 1960 obyvatel, z toho Zbraslav 1208, Újezd u Rosic 237, Stanoviště 320,

Ludvíkov 31, Zálesná Zhoř 41 a Litostrov 123 obyvatel. Farní kostel sv. Jiljí se nachází ve

Zbraslavi u Brna (mapa viz. snímek č.1)

Snímek č.1

Geografické vymezení

Zdroj: www.maplandia.cz

Dle údajů ze sčítání lidu z roku 2001 byly za obec Zbraslav zjištěny následující

údaje: Obec Zbraslav měla v roce 2001 1198 občanů. Z toho se 928 občanů hlásí k české a

196 k moravské národnosti, 17 osob je národnosti slovenské a 57 má národnost jinou.

Podle výsledků sčítání žilo ve Zbraslavi 7 cizinců ( viz. Tabulka č.1).
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Tabulka č.1

Počet obyvatel obce Zbraslav dle sčítání lidu,
domů a bytů k 1. 3. 2001

Počet obyvatel
Zbraslavi celkem 1198
- z toho mužů 596

- z toho žen 602

- ve věku 0-14 roků: 206
- 15 – 59 roků: 748

- 60 roků a více roků: 244

Zdroj: Obecní úřad Zbraslav

346 (28,9%) osob je bez vyznání, 621 (51,8%) osob je věřících a u 231 osob (19,3 %)

nebylo vyznání zjištěno (viz. Tabulka č.2).

Tabulka č. 2

Vyznání osob dle sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001

Osoby bez vyznání 346 28,9%
Věřící 621 51,8%

Nevěřící 231 19,3%

Celkem 1198 100 %
Zdroj: Obecní úřad Zbraslav, ČSÚ

K církvi římskokatolické se hlásí 591 osob (49,6 %), k církvi českobratrské evangelické se

hlásí 5 osob (0,4%), k církvi československé husitské se hlásí 4 občané (0,3 %) a

k církvím ostatním 21 (1,8%) - ( viz. Tabulka č.3).

Tabulka č. 3

Příslušnost k církvím dle sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001

Církev římskokatolická 591 95,2%
Církev českobratrská evangelická 5 0,8%

Církev československá husitská 4 0,6%

Ostatní 21 3,4%

Celkem 621 100%

Zdroj: Obecní úřad Zbraslav, ČSÚ
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1.2 Historie Zbraslavi

„Až do středověku existovala rozsáhlá území bez trvalejšího lidského osídlení. Patřil

k nim i rozsáhlý komplex Českomoravské vysočiny, který bylo při cestách z Moravy do

Čech nutné překonávat. Cesty tak předcházely osídlení, často mohly být i motivujícím

prvkem pro toto osídlení. Po návrší přes blízký Domašov vedla asi od nejstarších dob trasa

z Brněnska do Čech. Samotnou obec míjela v nepatrné vzdálenosti.“1

„Pro osídlování ve středověku byli důležité vodní toky. Nedaleko Zbraslavi

představovaly tyto vodní toky řeky Oslava a Jihlava. Těsně u Zbraslavi pak menší říčky a

potoky Bobrava, Bílá voda a vzdálenější Bílý potok i Bitýška tekoucí Velkou Bíteší.“2

„První zmínka o obci se objevuje v moravských zemských knihách. Pochází z roku

1222 a řadí tuto obec k nejstarším v brněnském kraji. Obec leží jihovýchodně blíže silnice

do Rosic, v údolí, od západu na východ se sklánějícím ve výši 445 m. n.m.“3

Ve 13. století se objevují zprávy o Zbraslavi v zemských moravských deskách, a to

ve věcech majetkoprávních, církevních, poddanských a generačních týkající se mocného

rodu pánů ze Zbraslavi a Kunštátu. První zpráva o Zbraslavi pochází z roku 1222 a řadí

naši obec mezi nejstarší v brněnském kraji. Nejstarším známým nám členem tohoto

slavného rodu byl Heralt ze Zbraslavi, který se poprvé připomíná roku 1222. Heralt ze

Zbraslavi zanechal šest synů: Bočka, Smila, Kunu, Mikuláše, Havla a Borše.

Nejproslulejším ze synů Heraltových byl Boček ze Zbraslavi (1255), jenž se oženil

s Eufemií, dcerou bohatého feudála Přibyslava z Křižanova. (Poznámka: Eufemie měla

čtyři sourozence, nejstarší sestra se jmenovala Zdislava (kolem 1220 – 1252), a není to

nikdo jiný, než svatá Zdislava, patronka vzorné rodiny.)

Boček byl velmi oblíben u krále Václava I. (25. 2. 1337 – 8. 12. 1383) i jeho

nástupce Přemysla II. Otakara (1233 – 26. 8. 1278, český král od 1253). Boček se stal

známým zvláště založením cisterciánského kláštera ve Žďáře. Bratr Bočkův Smil

z Kunštátu se připomíná nejprve roku 1247. V roce 1261 založil cisterciácký klášter

Smilheim ve Vizovicích, po němž se psal ze Smilheimu. Zemřel roku 1272 nebo krátce

1 CENDELÍK, D.: Almanach k 780.výročí založení obce, s..22.
2 CENDELÍK, D.: Almanach k 780.výročí založení obce, s..22.
3 ZAVADIL, L., TIRAY, J.: Vlastivěda moravská, s.120.
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později. O Kunovi je poslední zmínka v roce 1295. Kuna byl vlastním zakladatelem rodu

pánů z Kunštátu.Trhovým místem se stala Zbraslav, která v dokumentu z r. 1343 výslovně

se jmenuje jako villa forensis (trhová ves).

Dalším doloženým pokračovatelem rodu je Žibřid ze Zbraslavi, potom až Mikuláš

ze Zbraslavi. Roku 1318 daroval klášteru oslavanskému patronát kostela ve Zbraslavi,

desátky ze vsí Zbraslavi, Košíkova a Jinošova (desátky z ostatních přifařených vsí měly

náležet faráři) a dvě menší hospodářství. Zbraslav již byla rozdělena v několik

majetkových podílů a k tomu Mikuláš oddělil se majetkově se svou manželkou Alžbětou,


[…]


XVI. P. František Jeřábek, jakožto administrátor,

XVII. Dp.Karel Volf, farář rodem z Čech, zemřel jako farář Zbraslavský 11. března

roku 1894,

XVIII. Dp. Cyriak Novotný, administrátor,

XIX. Dp. Jan Nep. Komorád, Čech, rodilý Rosice v Čechách, nar. roku 1845,

předtím farář ve Žebětíně,

XX. Ludvík Kodar, nar. v Židenicích u Brna roku 1862, předtím farář v Letovicích.

Pokrytí věže plechem skončilo v měsíci červnu 1901 za patrona knížete Aloisa

Schönburgra Hartensteina, majitele statku starobrněnského, za panování papeže Lva XIII.,

císaře a krále Františka Josefa I., biskupa brněnského Františka Sabs. Bauera, za faráře

Ludvíka Kodara, učitele Filipa Tesaře i konkurenčního výboru kostela pana předsedy

Františka Macholána ze Zbraslavi čís. 49, starosty Josefa Dvořáčka ze Zbraslavi, starosty

Oujezda Antonína Kadaňky, starosty ve Stanovištích Jakuba Jelínka, na Ludvíkově Jana

Hladkého, ve Zhoři Františka Staňka, v Litostrově p. místopředsedy Jindřicha Sedláka. Ve

Zbraslavi mimo p. nadučitelé působí: pp. učitelé: František Štěpánek a František Křípal,

29 Obecní úřad Zbraslav, 20 let kulturního domu ve Zbraslavi, s. 27-29.
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slečna industriální učitelka Františka Čechová, v Oujezdě p. učitel Matěj Mertens, ve

Stanovištích p. uč. Josef Dvořák.

Ceny obilí byly tohoto roku:

Metrák pšenice 16 - 20 K

Metrák žita 16 - 20 K

Metrák ječmene 14 - 15 K

Metrák ovsa 14 - 16 K

Metrák hrachu 16 K

Metrák čočky 8 - 14 K

Litr piva stál 28 h

Litr kořalky 24 h

Litr vína 44 h - 96 h

Ve Zbraslavi jest 1 150 katolíků, 0 evangelíků, 7 židů ve 126 číslech

V Březině jest 80 katolíků, 0 evangelíků, 7 židů v 10 číslech

V Oujezdě jest 468 katolíků, 0 evangelíků, 3 židé v 55 číslech

Stanovištích 360 katolíků, 0 evangelíků, 4 židé v 66 číslech

Zhoři 145 katolíků, 0 evangelíků, 0 židů ve 32 číslech

Ludvíkově 100 katolíků, 0 evangelíků, 0 židů v 15 číslech

Litostrově 285 katolíků, 0 evangelíků, 0 židů v 25 číslech

Oprava tentokrát stála 400 K.

V den nížepodepsaný byl kříž a báně před odpoledními službami Božími na věž

vytaženy a upevněny za velikého účastenství lidu."30

Ve Zbraslavi dne 9. června 1901 Ludvík Kodar, farář ve Zbraslavi

30 Obecní úřad Zbraslav, 20 let kulturního domu ve Zbraslavi, s. 30-31.
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The teaching of religion in the parish Zbraslav between

the years 1985 -2010

Annotation

The theses records the history of the parish Zbraslav. It deals with the teaching of religion

in the parish Zbraslav. The main goal is to descripe and analyze the teaching of the

religion and education between the years 1985 - 2009. There is also a short overview of the

other activities in the parish designed not only for children, teen-agers and adults but also

for other age-groups.
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RESUMÉ

Cílem této práce bylo popsat a analyzovat výuku náboženství ve farnosti Zbraslav v

letech 1985 – 2009. V 80. letech bylo náboženství vyučováno knězem. Od roku 1992

výuka přešla na laiky a trvalé jáhny. Kromě výuky ve škole si děti rozšiřují náboženské

znalosti i při účasti na dětských bohoslužbách a během mimoškolních setkání.

Z výzkumu provedeného na ZŠ Zbraslav vyplynulo, že v 80. letech se do

náboženství přihlašovalo 13 – 17 % žáků školy, v 90. letech více než 30 % žáků, na

začátku 21. století zájem klesl na úroveň kolem 25 %, a stále klesá. Překvapivým zjištěním

je fakt, že v letošním roce se zájem o výuku náboženství dostává na úroveň z doby totality.

Z výzkumu dále vyplynulo, že hodiny náboženství jsou nejvíce navštěvovány během druhé

a třetí třídy. Od čtvrté třídy dochází k poklesu zájmu o náboženství, a propad nastává na

druhém stupni ZŠ. Tento stav je způsoben jednak snížením počtu praktikujících katolíků

ve farnosti, dále sílícím obecným míněním, že žáci si odchodí hodiny náboženství pouze

do doby přijetí 1. svatého přijímání. Nepříznivý vliv má i skutečnost, že rodiče nechávají

dětem větší svobodu v rozhodování, která vede k tomu, že rodiče dítě do náboženství sami

nepřihlásí.

RESUME

THE TEACHING OF RELIGION IN THE PARISH ZBRASLAV BETWEEN THE

YEARS 1985 -2010

The main goal of this theme was to descripe and analyze the teaching of religion in

the parish Zbraslav between the years 1985 -2009. In the 1980s, the teaching was done by

pastor, since 1992 by laic. From the research done in the elementary school in Zbraslav I

found out that in 1980, the lessons of religion were visited by 13 – 17 % of schoolchildren,

in the 1990s, by more than 30 % of schoolchildren. In the beginning of 21.century the

interest falls slowly down during each year. There is a surprising detection from year 2009,

it is the fact that the attendence in the lessons of religion in elementary school is as poor as

in time of communism. The drop of interest is mainly caused by decrease of catholics in

the parish and also by general meaning, that it is enough to visit the lessons of religion only

until the time, the child takes firstly the sacrament of Holy Communion.