UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky ThLic. PhDr. Marek Matějka, Ph.D.

Autor/autorka práce: Pavel Frankl
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Výuka náboženství ve farnosti Zbraslav v letech 1985-2009
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 42 strany textu

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená bakalářská práce nazvaná "Výuka náboženství ve farnosti Zbraslav v letech 1985-2009" se skládá ze tří hlavních kapitol, které se dále dělí do podkapitol.

Cílem práce je analýza výuky náboženství ve farnosti ve zmíněných letech. Stanovený cíl byl naplněn. Autor dochází k závěru, který je také podložen daty v tabulkách, že současný stav je na úrovni 80. let 20. stol. Nabízí se tedy otázka, kde se stala chyba, resp. jak tento negativní trend změnit?

Poznámky k formální úpravě:

- seznam zkratek považuji za nadbytečný, protože obsahuje pouze pět obecně používaných zkratek
- uprostřed práce je svázaná prázdná stránka (s. 45)
- u internetových zdrojů není uvedeno datum
- položky v seznamu literatury mají nejednotnou úpravu a seznam není seřazen abecedně

Jinak je práce zpracovaná kvalitně a splňuje požadavky předepsané na KTF UK pro tento typ práce.

Doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. května 2010

Podpis: